Năm 1970, Lonnon
dựa vào thế lực của Mỹ đã đảo chánh Xihanuc thành công. Lúc đứng tại nhà ở
Nam Vang nhìn cảnh đảo chánh, cha cậu Năm đã thốt lên rằng: “Hết thời rồi!”
và dẫn hết gia đình về Việt Nam sống với cộng đồng người Hoa ở Chợ Lớn.
Ông cụ cũng đã mất vào năm đó, hưởng thọ 61 tuổi (vậy sinh năm 1910, tuổi
Canh Tuất), được an táng tại nghĩa trang Triều Châu ở bên Miên (có lẽ mất tại
Miên). Chắc sau này cậu Năm sẽ cố gắng đưa hài cốt cha đến an táng ở rẫy theo
như tâm nguyện của ông cụ trước khi mất.

Khi tôi hỏi thăm về cậu Tư thì được biết cậu đã mất vào năm 1968.

Giáo pháp
Khất Sĩ đến Sài Gòn năm 1948, ánh sáng của lá y vàng phất phơ thổi
mạnh làm bật tung cánh cửa các ngôi chùa tông giáo, kêu gọi Tăng chúng
tản cư khắp xứ kéo nhau quay về kỷ luật. Năm 1950, huỳnh y trở gió bay
về hướng Nam Hậu Giang, nổi lên lố nhố những núi vàng, pháp tháp.
Nhất là ở tại giữa sông Cửu Long – Trung Giang, bửu tháp vượt cao hơn
hết, năm 1953 Quý Tỵ.”4

Thầy của đức Minh Đăng Quang là Pháp bảo! Đạo ngài đắc cũng là Pháp
bảo: bộ Chơn Lý Đại Đồng siêu việt mọi tư tưởng! Sự nghiệp của ngài là Tăng

2 Tổ sư Minh Đăng Quang, Bồ-tát Giáo, Tịnh xá Ngọc Viên ấn hành, 1962.
3 Ngài có qua Miên làm việc nuôi thân sống tạm; ngài tu trong hình thức đó, như lời ông Bảy Đức đã kể.

đoàn Khất sĩ, mà đỉnh cao của nó là Đoàn Du Tăng Khất Sĩ được thành lập vào
rằm tháng 7 năm Quý Tỵ 1953. Và hộ pháp của ngài chính là tất cả chúng sanh!

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 12/2011.

-----------------------------------------------